
环评资质等级：乙级

环评证书号：国环评证乙字第 2404 号

济南德瑞丰环保化工有限公司年产
120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及
年产 300 吨医药中间体技术改造

项目

环 境 影 响 报 告 书

山东省化工研究院

二○一五年一月



济南德瑞丰环保化工有限公司年产 120
吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300

吨医药中间体技术改造项目

环境影响报告书

承 担 单 位 ：山东省化工研究院

院 长： 冯维春

项目负责人： 舒 永

编 写 人 员 ：舒永 第 B240400080400 号

祁海平 环评岗证字第 B24040018 号

姚 斌 环评岗证字第 B24040016 号
[...]
储存区无组织排放包括甲苯、丙酮等的无组织挥发，丙酮采用桶装，其排放

量的大小与物质沸点有关：丙酮沸点为 56.5℃，其装置区无组织排放按其使用量

的万分之二计算。

经计算，在原辅材料仓库丙酮排放量为 0.009kg/h(0.067t/a)。

甲苯仓库内设有一座卧式中间甲苯储罐和一座卧式新鲜甲苯储罐，中间甲苯储

罐大小呼吸产生的无组织排放通过冷凝器冷凝后由 15m 高排气筒(排气筒 2-1)排

放。新鲜甲苯储罐无组织排放大小呼吸采用如下公式计算：

A、小呼吸排放

呼吸排放是由于温度和大气压力的变化引起蒸气的膨胀和收缩而产生的蒸气

排出，它出现在罐内液面无任何变化的情况，是非人为干扰的自然排放方式。

固定顶罐的呼吸排放可用下式计算污染物的排放量：

P 0.68 1.73 0.51 0.45
LB  0.191M • • D • H • T • Fp• C • Kc

100910− P
式中：LB—固定顶罐的呼吸排放量(kg/a)；

M—储罐内蒸气的分子量；

P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力(Pa)；

D—罐的直径(m)；

H—平均蒸气空间高度(m)；

ΔT—一天之内的平均温度差(℃)；

Fp—涂层因子(无量纲)，根据油漆状况取值在 1～1.5 之间；

2-43 山东省化工研究院



年产 120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300 吨医药中间体技术改造项目环境影响报告书 工程分析

C—用于小直径罐的调节因子(无量纲)，对于直径 0～9m 之间罐体，

C=1-0.0123×(D-9)
2
，罐径大于 9m，C=1；

Kc—产品因子(取 1.0)。

B、大呼吸工作排放

工作排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。因装料的结果，罐内压力超

过释放压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损失发生于液面排出，空气被抽入罐体内，

因空气变成有机蒸气饱和的气体而膨胀，因而超过蒸气空间容纳的能力。

固定顶罐的工作排放可用下式计算污染物的排放量：

Lw =4.188×10
-7
·M·P·KN·Kc

式中：Lw— 固定顶罐的工作损失(kg/m
3
投入量)；

KN—周转因子(无量纲)，取值按年周转次数(K=年投入量/罐容量)确定。

当 K≤36，KN=1.0；当 36＜K≤220，KN=11.467×K
-0.7026

；当 K＞220，KN≈0.26。

拟建工程各物质无组织排气量计算参数见表 2.10-3。

表 2.10-3 罐区无组织排气量计算主要参数表

物质 分子量 M

蒸气压 罐的直径

H(m) ΔT(℃) Fp C KNP(kPa) D(m)

甲苯 92 4.89 1.5 0.2 5 1.3 0.95 1

经计算，罐区无组织挥发量结果见表 2.10-4。

表 2.10-4 罐区无组织排放量汇总表

物质 小呼吸(kg/a) 大呼吸(kg/a) 合计(t/a)

新鲜甲苯储罐 甲苯 5.25 1.71 0.007

本项目无组织排放废气治理及排放情况见表 2.10-5。

表 2.10-5 本项目无组织排放废气治理及排放情一览表

2-44 山东省化工研究院



年产 120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300 吨医药中间体技术改造项目环境影响报告书 工程分析

无组织
目前采取的措施 拟采取的措施 污染物

排放量 无组织排

排放源 (t/a) 放源参数

1、各反应釜之间物料输
1、离心机顶部均设置集

丙酮 0.67

四甲基 送采用管道；
气罩，产生的无组织废气 62m×17m

吡嗪装 2、结晶及运输时的丙酮
引入活性炭吸附塔吸附； 粉尘 0.28 ×10m

置 饱和溶液均采用桶装密
2、车间顶部设置引风机；

封；

1、各反应釜之间物料输

送采用管道； 甲苯 0.83
2、结晶运输时的甲苯饱

40m×12m
DM 装置 和溶液均采用桶装密封； 1、车间顶部设置引风机；

×10m
3、甲苯中间罐产生的大

小呼吸废气通过冷凝器 粉尘 0.606

冷凝后排放；

四甲基

吡嗪原
- 丙酮 0.067

26m×11m

辅材料 ×8m

仓库

甲苯仓
1、甲苯中间罐产生的大

20m×10m
小呼吸废气通过冷凝器 - 甲苯 0.007

库 ×8m
冷凝后排放；

2.10.1.4 恶臭

本工程恶臭污染源主要为原辅材料无组织排放产生的恶臭气体和污水处理

站。本工程所用物料和产品中主要异味物质为丙酮、甲苯、乙酸铵，其中丙酮属

于辛辣甜味气体；甲苯属于类似苯的芳香气味；乙酸铵有乙酸气味。

目前对储存过程中对恶臭污染源采取如下措施：丙酮采用密封桶装，因此其

无组织排放量较小。

目前对生产装置恶臭污染源采取如下措施：生产过程中各反应釜之间物料输

送采用管道输送；四甲基吡嗪结晶工段将四甲基吡嗪的丙酮溶液装入塑料桶中送

入车间西部的冷库中降温结晶，结晶及输送过程中塑料桶均保持密封。DM 装置结

晶运输时的甲苯饱和溶液均采用桶装密封，两座甲苯中间罐产生的大小呼吸废气

通过冷凝器冷凝后由 15m 高排气筒(排气筒 2-1)排放。

本项目拟在离心机顶部设置集气罩，离心过程中产生的丙酮的无组织挥发收集后

送入废气处理设施处理；并在车间顶部设置引风机，将车间内产生的无组织排放

2-45 山东省化工研究院



年产 120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300 吨医药中间体技术改造项目环境影响报告书 工程分析

由引风机排出车间。

本工程污水处理站还有一定的恶臭影响，污水处理过程中的恶臭污染源主要

为曝气调节池、水解酸化池和 A/O 生化池，本工程拟将曝气调节池、水解酸化池

和 A/O 生化池密封，将曝气调节池、水解酸化池和 A/O 生化池采用 PVC 或其他

材料进行密封，减少恶臭气体的排放。

采取以上措施后，恶臭气体主要影响集中在车间内，对周围环境影响较小。

2.10.2 废水

(1)废水产生情况

本工程废水主要包括四甲基吡嗪装置真空泵废水 0.2m
3
/d；DM 装置分水废水

(W2-1)0.002m
3
/d；DM 装置真空泵废水 0.3m

3
/d；地面冲洗废水 0.4m

3
/d；设备冲洗

废水 1.6m
3
/d；生活废水 4.96m

3
/d；蒸汽冷凝水 16.2m

3
/d；循环冷却废水

6.36m
3
/d。本工程废水产生情况见表 2.10-6。

表 2.10-6 本工程废水产生情况一览表(单位:mg/L，PH 值除外)

序号 废水产生源
项目

水量(m
3
/d) pH COD BOD5 氨氮 SS 甲苯

1
四甲基吡嗪装置真

0.2 5 2000 650 100 50 -
空泵废水

2 分水废水(W2-1) 0.002 7 1600 400 10 50 500

2 DM 装置真空泵废水 0.3 7 500 200 10 50 20

3 地面冲洗废水 0.4 6 450 200 35 200 50

4 设备冲洗废水 1.6 6 2000 500 100 200 -

5 生活废水 4.96 7 450 200 35 200 -

6 循环冷却废水 6.36 10 300 100 20 - -

7 蒸汽冷凝水 16.2 - - - - - -

(2)废水处理措施

目前厂区未设废水处理设施，德瑞丰公司拟设置一套 20m
3
/d 污水处理站对四甲

基吡嗪装置真空泵废水、分水废水(W2-1)、DM 装置真空泵废水、地面冲洗废水、设

备冲洗废水、生活废水和循环冷却废水处理后由德瑞丰公司总排口排入厂区西侧排

水明渠，由其排入章齐排水沟；蒸汽冷凝水全部回用于生产装置、真空泵用水、地

面冲洗用水和循环冷却用水。

2-46 山东省化工研究院



年产 120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300 吨医药中间体技术改造项目环境影响报告书 工程分析

章丘市第二污水处理厂正式投运前，本项目废水经过厂内污水处理站处理后排

入厂区西侧的排水明渠，由其排入章齐排水沟；章丘市第二污水处理厂正式投运后，

本项目废水经过厂内污水处理站处理后排入章丘市第二污水处理厂处理，由其排入

章齐排水沟。

①污水处理站

本项目拟建设一套污水处理站对四甲基吡嗪装置真空泵废水、分水废水

(W2-1)、DM 装置真空泵废水、地面冲洗废水、设备冲洗废水、生活废水和循环冷却

废水进行处理，废水设计处理能力为 20m
3
/d，处理工艺采用“混凝沉淀+水解酸化

+A/O+高效滤罐”工艺。设计进出水水质情况见表 2.10-7。污水处理站工艺流程见

图 2.10-2。

表 2.10-7 污水处理站设计进出水水质情况一览表(单位:mg/L)

项目 COD BOD5 氨氮 SS 甲苯

设计进水水质 2000 1000 100 240 2

设计出水水质 45 20 4.5 10 0.1

聚合氯化铝

进水
格栅 曝气调节池 混凝沉淀池 水解酸化 A/O 生化池

污泥
污泥 污泥

污泥外运
二氧化氯

污泥干化场

出水 消毒排放 高效滤罐 中间水池 二沉池

反冲泵

图 2.10-2 污水处理站工艺流程图

四甲基吡嗪装置真空泵废水、分水废水(W2-1)、DM 装置真空泵废水、地面冲洗

废水、设备冲洗废水、生活废水和循环冷却废水经过格栅去除大颗粒悬浮物；然后

进入曝气调节池调节水质；水质均匀后送入絮凝沉淀池加入聚合氯化铝去除废水中

的少量有机物和悬浮物后送入水解酸化池；水解酸化池将厌氧处理控制在反应时间

较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机

物以及难生化有机物如甲苯水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化

2-47 山东省化工研究院



年产 120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300 吨医药中间体技术改造项目环境影响报告书 工程分析

为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性；水解酸化处理后

的废水送入 A/O 生化池，由缺氧段和好氧段两部分组成，在缺氧段为加强搅拌混

合作用，防止污泥沉淀，好氧段的结构同普通活性污泥法相同，该系统设内循环

系统，向前置的反硝化池回流消化液以实现去除有机物的目的；A/O 生化池出水

经过二沉池和中间水池沉淀后送入高效滤罐；高效滤罐主要去除污水中残留的有

机物及水中的异味等，滤罐内滤料选用陶粒及石英砂组合，定期需对滤池进行反

冲洗；高效滤罐处理后的废水经过二氧化氯消毒后达标排放。

本项目四甲基吡嗪装置真空泵废水、分水废水(W2-1)、DM 装置真空泵废水、

地面冲洗废水、设备冲洗废水、生活废水和循环冷却废水混合后废水水量为

13.822m
3
/d，废水中主要污染物 COD 浓度约为 660mg/L， BOD 浓度约为

221mg/L，氨氮浓度约为 37mg/L，SS 浓度约为 103mg/L，甲苯浓度约为

1.95mg/L。由表 2.10-4 可知，混合水质满足污水处理站进水水质要求。

污水处理站各单元处理效率见表 2.10-8。

表 2.10-8 污水处理站各单元处理效率一览表

序号 处理单元 指标 COD BOD5 氨氮 SS 甲苯

曝气调节池+絮
进水 2000 1000 100 240 2

1 出水 1800 900 90 120 1.8
凝沉淀池

去除率 10% 10% 10% 50% 10%

进水 1800 900 90 120 1.8

2 水解酸化池 出水 900 630 63 114 0.9

去除率 50% 30% 30% 5% 50%

进水 900 630 63 114 0.9

3 A/O 生化池 出水 90 31.5 9.5 57 0.14

去除率 90% 95% 85% 50% 85%

进水 90 31.5 9.5 57 0.14

4 高效滤罐+消毒 出水 45 20 4.5 10 0.1

去除率 50% 37% 53% 82% 29%

排放标准 45 20 4.5 70 0.1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由表 2.10-8 可知，本工程废水经过污水处理站处理后废水水质能满足《山东

省小清河流域水污染物综合排放标准》(DB37/ 656-2006)表 4 重点保护区域标准、

《关于批准发布<山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准>等 4 项标准修改单的

2-48 山东省化工研究院



年产 120 吨四甲基吡嗪技术改造项目及年产 300 吨医药中间体技术改造项目环境影响报告书 工程分析

通知》(鲁质监标发[2011]35 号)和《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企

业水污染物排放执行标准的通知》(济政办字[2011]49 号)(COD 45mg/L、氨氮

4.5mg/L) 以及《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21904-2008)要求。

DM 装置生产废水产生量为 0.002m
3
/d，DM 装置单位产品废水排放量为

0.002m
3
/t 产品，满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21904-2008)

表 4 中头孢拉定单位产品基准排水量标准限值。

②章丘市第二污水处理厂

章丘市第二污水处理厂工程位于山东省明水经济开发区化工项目集中区内，水

田路以北，魏家村以西，章齐沟以东，距离本项目 2.3km。污水处理厂设计处理

规模为 4 万 m
3
/d，处理工艺采用厌氧-缺氧-好氧生物脱氮除磷工艺，主要收集并

处理化工项目集中区范围的生产生活污水，污水处理厂已获得环评批复 ( 鲁环审

[2009]141 号)并建成，正在调试。

该污水处理厂设计进水水质为 COD≤450mg/L、氨氮≤35mg/L，设计出水水质为

COD ≤ 45mg/L ，氨氮 ≤ 4.5mg/L 即满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级 A 标准及济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业水污

染物排放执行标准的通知(济政办字[2011]49 号)。目前章丘市第二污水处理厂污水

管网尚未覆盖该范围。因此待章丘市第二污水处理厂正式运行，且污水管网覆盖该范

围后，本项目废水送入其中处理在水量、水质及接收途径上均具有可行性。

(3)废水排放情况

本项目废水排放量为 13.822m
3
/d(4146.6m